
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

COMUNE DI OGLIANICO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: FINANZIARIO 

 
N. 101 

del 
18/11/2025 

 
 

 
Responsabile del Servizio : ROLANDO Domenico Lorenzo 

 
 
 
 
OGGETTO : 
GESTIONE POLIZZE ASSICURATIVE ANNO 2026 - GREEN SRL - IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA PER COPERTURA POLIZZA RCA E POLIZZA 
FOTOVOLTAICO. CIG B92716294B. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che: 
 la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A., a garanzia delle proprie attività e del 

proprio patrimonio, presenta oggigiorno profili di sostanziale complessità, anche con 
riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio e alla gestione dei rapporti  con le 
compagnie assicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e 
perché l’area delle responsabilità della Pubblica Amministrazione si è molto ampliata nel tempo 
e la materia, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione; 

 le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura di ogni 
possibile rischio e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze, in 
riferimento alla varietà delle offerte dal mercato assicurativo, hanno reso opportuno, da parte dei 
Comuni, giovarsi della collaborazione del Broker assicurativo, figura già disciplinata dalla legge 
n.792/1984 e ora prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 7 settembre 2005, n. 209; 

 l’apporto del Broker appare pertanto utile in virtù delle competenze tecniche dello stesso, il 
quale, proprio per la specifica conoscenza del mercato assicurativo è in grado di valutare e 
studiare le necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori formule assicurative 
reperibili sul mercato; 

 consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa hanno 
altresì evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle Amministrazioni pubbliche ai 
Broker assicurativi qualora le stesse non dispongano al loro interno le professionalità in grado di 
svolgere la suddetta attività; 

 con determinazione n. 93 del 25/10/2023 è stato affidato alla società GREEN srl Independent 
Insurance Broker con sede in Favria -  Piazza Martiri della Libertà, 30, CF/P.IVA 
10539380013, iscritta al RUI di cui al D.Lgs. 209/2005 con matricola n. B000384303 incarico 
fiduciario per lo svolgimento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per la durata 
di anni tre, a decorrere dal 01/01/2024 con scadenza al 31/12/2026. 

Dato atto che sulla base dell’incarico succitato la predetta Società ha provveduto alle opportune 
indagini di mercato per le coperture assicurative di cui all’oggetto; 
 
Vista la nota della Green SRL pervenuta in data 18/11/2025 protocollo n. 5082 relativa alla polizza 
RCA e alla polizza Multirischio Fotovoltaico pari ad € 1.563,63; 
      
Richiamato:  
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice” 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2025, avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027ED ALLEGATI”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario Responsabile del 
Settore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/00. 
Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del D. Lgs.  267/2000, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore 
finanziario. 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di impegnare a favore della società GREEN srl Independent Insurance Broker con sede in 
Favria -  Piazza Martiri della Libertà, 30, CF,/P.IVA 10539380013, la somma di €. 1.563,63 
a fronte degli oneri derivanti dalla polizza assicurativa di cui in premessa alla Missione 01 – 
Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 110 (ex cap.1044/99) avente ad oggetto: “Oneri 
per le assicurazioni”, competenza anno 2026. 

 
3. Di dare atto che nella copia della presente determinazione, che verrà pubblicata all’Albo 

Pretorio Comunale, verrà omessa la pubblicazione degli allegati. 
 

4. Di disporre ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012 convertito in legge n. 134 
del 07/08/2012 la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione aperta” prevista quale condizione di 
efficacia del presente atto. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to ROLANDO Domenico Lorenzo 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oglianico.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

 
Oglianico, lì   25/11/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FRANCESCHINA Dr. Daniele 


